

آغاز به کار سومین نمایشگاه بین المللی کتاب باکو

سومین نمایشگاه بین المللی کتاب باکو روز دوشنبه با حضور بیش از ۱۰۰ ناشر داخلی و ۲۵ ناشر خارجی در مرکز باکو پایتخت جمهوری آذربایجان آغاز به کار کرد

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سومین نمایشگاه بین المللی کتاب باکو روز دوشنبه با حضور بیش از ۱۰۰ ناشر داخلی و ۲۵ ناشر خارجی در مرکز باکو پایتخت جمهوری آذربایجان آغاز به کار کرد.

به گزارش ایرنا، این نمایشگاه پس از سخنان ابوالفضل قارایف وزیر فرهنگ و گردشگری جمهوری آذربایجان رسماً گشایش یافت و حاضران که در بین آنها تعدادی از نمایندگان مجلس، نویسندگان، شعرا و هنرمندان آذری نیز دیده می شدند از غرفه ها مختلف بازدید کردند.

بر اساس اعلام رایزنی فرهنگی سفارت ایران در جمهوری آذربایجان، ایران با عرضه بیش از ۴۰۰ عنوان کتاب در حوزه های مختلف فرهنگی، ادبی و هنری در این نمایشگاه حضور فعال دارد.

ظلمیم خان یعقوب شاعر و نویسنده مشهور آذربایجانی و نماینده پارلمان این کشور که در حال بازدید از غرفه ایران بود، در گفت و گوی کوتاه با خبرنگار ایرنا بر جایگاه والای ادبیات ایران در مشرق زمین و جهان تأکید کرد.

وی افزود: ادبیات ایران بواسطه شخصیت های بزرگ خود از شهرت جهانی برخوردار است و بواسطه همین شخصیت هاست که ادبیات ایران به یک میراث بزرگ جهانی تبدیل شده است.

این شاعر جمهوری آذربایجان گفت برای ما همه شاعران و نویسندگان بزرگ ایران از فردوسی گرفته تا سعدی شیرای و حافظ و شعرا و نویسندگان معاصر ایران عزیز و محترمند.

این شاعر خوش ذوق آذری در بیان عظمت حافظ به ابیاتی از شهریار اشاره کرد و گفت: تا زمانی که حیات ادامه دارد و عشق و محبت در دلها جاری است، شعرهای حافظ هم به حیات خود ادامه خواهند داد.

این نماینده پارلمان آذربایجان برای فعالیت های فرهنگی و هنری کشورمان بویژه در حوزه نشر و کتاب آرزوی موفقیت کرد.

الکساندر توروئس محقق و باستانشناس بلژیکی نیز در بازدید از غرفه ایران با اشاره به همکاری علمی خود با دانشکده معماری دانشگاه اصفهان به جایگاه رفیع فرهنگ و هنر ایرانی اشاره کرد و از اینکه با دانشگاه های ایران همکاری می کند، ابراز خوشنودی کرد.

از نکات حائز اهمیت این نمایشگاه، عرضه کتاب های قدیمی و نسخ خطی و همچنین روزنامه های قدیمی به زبان فارسی و عربی است که از سوی یکی از کتابخانه های شخصی شهر شکی به نمایش درآمده است.

نمایشگاه بین المللی کتاب باکو تا روز چهارشنبه ادامه دارد. /خ

پایان پیام.